7

EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Oficial
Registradora, na forma da lei:
FAZ SABER que pretendem casar - se:
LUIS EDUARDO DO CARMO ARRUDA e KÁTIA AUGUSTA DE
SOUZA SILVA. Ele, solteiro, brasileiro, filho de José Arruda e
Dulce Maria do Carmo. Ela, solteira, brasileira, filha de Carlos
Roberto da Silva e Maria Aparecida de Souza Silva. (Edital
vindo do Oficio Único de Porto Real - RJ)

Quatis, 24 de Março de 2021.
Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva

Escrevente

ComarCa de Quatis

Câmara Municipal
de Barra Mansa

ERRATA AO ATO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BARRA MANSA

CONSIDERANDO erro na digitação do ato que determina medidas para
circulação de pessoas e conter o crescimento da contaminação pelo covid19,

publicado no dia 05 de abril de 2021.

Onde se lê:
ATO N° 003/2021/CMBM

Leia se:
ATO N° 004/2021/CMBM

BARRA MANSA, 05 DE ABRIL DE 2021.

LUIZ ANTONIO FURLANI FILHO
PRESIDENTE

ATO Nº 047 / GP / CMPR / 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar à partir 05/04/2021, o servidor ALEX LIMA
SOARES ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE DO
VEREADOR, simbologia CAP-1, de acordo com o Item I do
Inciso I do artigo 6º da Lei nº 621, de 25 de Abril de 2018.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor a partir de sua publicação.

Porto Real, 05 de abril de 2021.
________________________________________________

CARLOS ANTONIO DE LIMA
Presidente

ATO Nº 048 / GP / CMPR / 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear à partir 05/04/2021, a servidora PATRICIA
MIRANDA TORRES para ocupar o cargo de CHEFE DE
GABINETE DO VEREADOR, simbologia CAP-1, de acordo
com o Item I do Inciso I do artigo 6º da Lei nº 621, de 25 de
Abril de 2018.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor a partir de sua publicação.

Porto Real, 05 de abril de 2021.
________________________________________________

CARLOS ANTONIO DE LIMA
Presidente

CONTRATO Nº 002/2021

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREVENÇÃO
ELIMINAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS NAS
DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
REAL, SEDE ADMINISTRATIVA E ANEXOS.CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ
sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATADO:VIEIRA E
LOPES SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 32.953.645/0001-35. DATA DE ASSINATURA:
04/03/2021. VIGÊNCIA: de 04/03/2021 a 03/03/2022. VALOR
GLOBAL: R$6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). PROCES-
SO ADMINISTRATIVO:040/2021.LICITAÇÃO:DISPENSA DE
LICITAÇÃO. NOTA DE EMPENHO: 044 de 04/03/2021. EM-
BASAMENTO: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/1993.

Porto Real, 05 de Abril de 2021
COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 003/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAR IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA PARA O ESPORTE EDUCACIONAL,
RECREATIVO E DE LAZER NA DE ESPORTES DO BAIRRO
VERBO DIVINO/BARRA MANSA/RJ. DATA: 22/04/2021 às
09h30.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 004/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO
DE SINALIZAÇÃO GRÁFICA VERTICAL E HORIZONTAL NO
MUNICÍPIO. DATA: 26/04/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INSTITUTO

DE EDUCACÃO DE RESENDE - EDUCAR

RATIFICAÇÃO
Ratifico parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho, para a empresa SINDPASS – Sindicato das Em-
presas de Transporte de Passageiros de Barra Mansa e Volta
Redonda, por  um período de 12 (doze) meses. Pelo valor glo-
bal de R$ 2.594.578,74 (Dois milhões, quinhentos e noventa e
quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais e setenta e quatro
centavos), conforme processo administrativo nº 7.634/2021,
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 25,
inciso I, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Ratifico
Resende, 05 de abril de 2021.

Alice Batista de Souza Brandão
Presidente do Instituto de Educação-EDUCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDêNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇõES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 28/2021.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Águas das
Agulhas Negras S/A; 03 – OBJETO: contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de fornecimento de água
e coleta de esgoto para as Unidades de Saúde; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade:
04.60; Funcional: 10.122.0124, 10.301.0119, 10.302.0121 e
10.305.0120; Projeto/Atividade: 6.679, 6.654, 6.657, 6.668,
6.670, 6.672, 6.673, 6.665 e 6.745; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.44 – Serviço de água e esgoto; Código Reduzido:
162, 19, 40, 83, 94, 113, 134, 71 e 216; Fonte de Recursos: 00
e 02 (Próprios e SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE:
Inexigibilidade de Licitação de acordo com o Art. 25, Inciso I,
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 218.742,57 (duzentos e dezoito mil, setecentos e
quarenta e dois reais e cinquenta e sete centavos); 07 – PRA-
ZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.008,
1.009, 1.010, 1.011, 1.012, 1.013, 1.014, 1.015 e 1.016/2021;
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70/2021; 10 – DATA
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 26 de
Fevereiro de 2021.

EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 70/2012

01 – LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Governo; 02 – LOCADORA: Marlene Leite
Amaral Jorge; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo na locação
de imóvel, situado na rua do Rosário, no: 651, bairro Centro,
Resende, RJ, destinado a atender o Tribunal Regional do
Trabalho, da Agência Resende; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PMR/SMG: Órgão: 02; Unidade: 02.50; Funcional:
04.122.0102; Projeto/Atividade: 2.292; Elemento de Despesa:
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Código Reduzido: 188; Fonte de Recursos: 00 (Próprios);05
– EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o
Art. no: 57, Inciso II, c/c Art. no: 54, § 1o, da Lei Federal no:
8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. no: 51, da Lei Federal no:
8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 57.600,00 (cinquenta e
sete mil e seiscentos reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses;
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 556/2021; 09 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 5.480/2012, 4.552/2013, 1.828/2014 e
6.580/2015; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 02 de Março de 2021.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: White
Martins Gases Industriais Ltda; 03 – OBJETO: re-rratificação da
Cláusula 2o (Segunda) do 1o (Primeiro) Termo de Aditamento
e alteração no valor do contrato, em decorrência do acréscimo
quantitativo contratual na contratação de empresa especializa-
da para o fornecimento de gases medicinais, em atendimento
as necessidades do fundo Municipal de Saúde – FMS – SUS
do Município de Resende; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional:
10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.99 – Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurí-
dica; Código Reduzido: 113; Fonte de Recursos: 002 (SUS);
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com
o Art. no: 65, § 1o, c/c Art. no: 65, “Caput”, da Lei Federal
no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$
84.360,00 (oitenta e quatro mil, trezentos e sessenta reais);
07 – NOTA DE EMPENHO Nº 839/2021; 08 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 12.276/2019; 09 – DATA DE ASSINATURA
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 11 de Fevereiro de 2021.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 222/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar;
02 – CONTRATADA: GDM – Engenharia de Volta Redonda
Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo na contratação de
empresa especializada para executar serviço de construção
de cobertura na área serviço e na área da entrada da Creche
anexa à Escola Dr. Jorge Miguel Jaime, Resende/RJ, através
da Secretaria Municipal de Educação – SME; 04 – EMBASA-
MENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57,
§ 1o, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações;
05 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 06 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 5.348/2020; 07 – DATA DE ASSINATURA DO
ADITAMENTO: Resende – RJ., 03 de Março de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDêNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇõES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 93/2021 –Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇO para camisas de uniforme, conforme edital. Processo
Administrativo n°: 2.815/2021. Data/Hora:  16/04/2021 às
15:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 107/2021 –Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MOTONIVELADORA . Processo Administrativo n°:
3.799/2021. Data/Hora: 19/04/2021 às 14:00 horas.   -Pregão
Eletrônico nº 90/2021– Objeto: Serviços de cronometragem
eletronica de corrida. Processo Administrativo n°: 82/2021.
Data/Hora: 20/04/2021 ás  13:30horas.  -Pregão Eletrônico nº
92/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS - Plataforma Digi-
tal, conforme Edital. Processo Administrativo n°: 28.974/2020.
Data/Hora: 20/04/2021 às 15:00 horas. -Tomada de Preços
nº 12/2021. Objeto: contratação de empresa especializada
para substituição de grupo gerador 220v/380v, substituição do
quadro de transferência automático, e adequação de dois qua-
dros de disjuntores. Processo Administrativo n°: 17.105/2020.
Data/Hora: 22/04/2021 às 13:30 horas.  -Pregão Eletrônico nº
80/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA VEÍCULOS. Processo Administrativo n°:
17.198/2020. Data/Hora: 23/04/2021 às 14:00horas. ERRATA
-Tomada de Preços nº 03/2021 – Objeto: Locação de Equipa-
mentos para prestação de serviços de Coleta de Lixo Verde,
conforme Edital. Processo Administrativo n°: 23.427/2020.
Data/Hora: 26/04/2021 às 13:30 horas. Editais disponíveis
site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. Pregão
eletrônico no site do Banco do Brasil. Contato: e-mail: editais.
resende@gmail.com ou tel: (024) 3354-4625.
- Pregão Eletrônico nº 91/2021 – Objeto: Tratamento e limpe-
za de piscina, conforme Edital. Processo Administrativo n°:
2.825/2021. Data/Hora: 16/04/2021 às 09:00 horas. - Pregão
Eletrônico nº 97/2021 – Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de higienização, limpeza,
asseio e conservação predial. Processo Administrativo n°
3.361/2021. Data/Hora: 16/04/2021 às 10:00 horas.  -Pregão
Eletrônico nº 98/2021– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
de aquisição de materiais médico-hospitalares e odontoló-
gicos. Processo Administrativo n° 18.271/2020. Data/Hora:
16/04/2021 às 14:00 horas. Editais disponíveis site: http://www.
resende.rj.gov.br/blogtransparencia. Pregão eletrônico no site
do Banco do Brasil. Contato: e-mail: licitacaosaude.resende@
gmail.com ou tel: (024) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho Superintendente
Municipal de Licitações e Contratos.

Terça-feira, 6 de abril de 2021Editais & Classificados